
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 254 del 15/11/2023    

Repertorio Generale n. 1419  del 17/11/2023 

Oggetto: FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE (FSC) DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 
449,  LETTERA D  -  QUINQUIES,  DELLA LEGGE  11 DICEMBRE  2016,  N.  232,  PER 
L'ANNO 2022.  DECRETO DEL MINISTRO DELL'INTERNO DI CONCERTO CON IL 
MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 08/08/2022.  -  CONTRIBUTO 
MINISTERIALE  CONCESSO  E  DESTINAZIONE  DELLE  RISORSE  AGGIUNTIVE 
ASSEGNATE  AL  COMUNE  DI  TAORMINA.  LIQUIDAZIONE  INCARICO 
PROFESSIONALE MESI DI LUGLIO - AGOSTO E SETTEMBRE 2023. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 

DEMOGRAFICI 
II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 254 del 15/11/2023   
 

Oggetto: FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE (FSC) DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 
449,  LETTERA D  -  QUINQUIES,  DELLA LEGGE  11 DICEMBRE  2016,  N.  232,  PER 
L'ANNO 2022.  DECRETO DEL MINISTRO DELL'INTERNO DI CONCERTO CON IL 
MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 08/08/2022.  -  CONTRIBUTO 
MINISTERIALE  CONCESSO  E  DESTINAZIONE  DELLE  RISORSE  AGGIUNTIVE 
ASSEGNATE  AL  COMUNE  DI  TAORMINA.  LIQUIDAZIONE  INCARICO 
PROFESSIONALE MESI DI LUGLIO - AGOSTO E SETTEMBRE 2023. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE
 la Legge di Bilancio per il 2022 (art. 1, comma 563, Legge n. 234/2021) ha stanziato le 

risorse  aggiuntive  per  il  potenziamento  dei  Servizi  sociali  dei  Comuni  della  Regione 
Siciliana e dei Comuni della Sardegna per il perseguimento dei "livelli  essenziali  delle 
prestazioni"(Lep),  o di obiettivi  di  servizio incrementali,  in  materia  di  funzioni sociali, 
allineando le risorse aggiuntive a quanto già stabilito dal 2021 per i Comuni delle regioni a 
statuto ordinario;

 i fondi per l'anno 2022 sono stati ripartiti con successivo Decreto del Ministro dell’ Interno 
di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 08/08/2022, sulla base dei 
criteri e delle modalità esplicitate nella nota metodologica recante "Obiettivi di servizio 
per i servizi sociali e modalità di monitoraggio e di rendicontazione delle risorse aggiunti-
ve per i Comuni della Regione siciliana e della Regione Sardegna, approvata nella seduta 
della Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 15 luglio 2022, contenuta nel De-
creto di riparto;  

 le suddette risorse aggiuntive hanno come obiettivo prioritario di contribuire a potenziare i 
Servizi sociali comunali, soprattutto negli Enti che denotano maggiori carenze, coerente-
mente con il percorso di superamento dei gap esistenti e costituiscono un passo necessario 
per determinare i livelli essenziali delle prestazioni nel settore sociale;

 la normativa vigente prevede un aumento progressivo negli anni della percentuale di risor-
se da distribuire tra i Comuni con i criteri perequativi, in coerenza con un principio di gra-

copia informatica per consultazione



dualità nella sostituzione del modello vigente, basato sulla spesa storica; 

 il Comune di Taormina per l’anno 2022 risulta beneficiario dell’importo di € 69.020,44.

RILEVATO CHE 
• i Comuni destinatari delle risorse aggiuntive possono avvalersi di una o più delle seguenti 

opzioni:
• assunzione di Assistenti sociali a tempo indeterminato qualora l’incidenza del numero di as-

sistenti per il Comune e/o l’ATS o altra forma associativa di appartenenza sia inferiore a 
1:6.500 abitanti;

• assunzione di altre figure professionali specialistiche necessarie per lo svolgimento del ser-
vizio;

• incremento del numero di utenti serviti;
• significativo miglioramento dei Servizi sociali comunali in relazione ad un paniere di possi-

bili interventi come attivazione di un servizio aggiuntivo o come intensificazione di un ser-
vizio esistente relativamente a:

• azioni di sostegno in favore di anziani autosufficienti e non autosufficienti, al fine di favorire 
la permanenza a domicilio;

• azioni di sostegno ai minori e alla genitorialità fragile;
• azioni di sostegno in favore di cittadini disabili.

CONSIDERATO CHE 
 il suddetto Fondo di Solidarietà Comunale (FSC), nella sua parte destinata al rafforzamento 

dei Servizi sociali, in quanto finanziamento strutturale, destinato allo scopo del potenzia-
mento del servizio sociale, permette anche assunzioni di Assistenti sociali, nella misura in 
cui sono da ritenersi in deroga ai vincoli di contenimento della spesa del personale (comma 
801);

 il citato comma 801 contiene l’espressa previsione per cui alle assunzioni finanziate a valere  
sulle risorse ministeriali si applica la disciplina prevista dall’art. 57, comma 3-septies, del 
DL n. 104/2020, in base al quale le spese di personale etero-finanziate, e le corrispondenti 
entrate, non rilevano ai fini del rispetto dei valori-soglia individuati dal DM 17 marzo 2020 
per la definizione della capacità assunzionale dei Comuni.

PRESO ATTO CHE
 la Legge di Bilancio 2022 (L. n. 234/2021), con i commi 734-735 dell’art. 1, estende, altresì,  

a questi contributi le deroghe ai vincoli finanziari alla spesa di personale stabiliti dal richia-
mato comma 801 della Legge di Bilancio 2021;

 le risorse del Fondo di Solidarietà Comunale sono destinate e vincolate al servizio sociale 
sono risorse aggiuntive. Le quote che non vengono usate dai Comuni per l’obiettivo del po-
tenziamento dei servizi sociali, andranno “restituite” al Fondo generale.

EVIDENZIATO CHE
questo Ente non ha nella propria dotazione organica personale idoneo ad adempiere ai compiti di 
Servizio Sociale Professionale, all’uopo demandati ai Comune dalla normativa vigente in materia. 
Risulta, pertanto, essenziale la presenza costante e continuativa di Assistente Sociale Professionale,  
per far fronte ai vari Decreti, inviati rispettivamente dal Tribunale di Messina e dalla Procura della 
Repubblica presso il Tribunale per i minorenni di Messina, con i quali si onera il nostro Comune a 
svolgere spesso inchieste socio-ambientali e a stilare relazioni sociali riguardanti minori e soggetti 
e/o nuclei familiari in difficoltà anche attraverso la predisposizione di piani assistenziali individua-
lizzati e la messa in rete delle risorse territoriali.

copia informatica per consultazione



Con  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  300  del  25/11/2022  è  stata  assegnata  la  somma  di  € 
69.020,44 al  Responsabile  Area  Servizi  alla  Persona,  pren.  n.11569 imputata  alla  Missione 12, 
Programma 7 Titolo 1, Macroaggregato 03 Capitolo 12071.03.01207114, destinate al Comune di 
Taormina  come risorse aggiuntive  a  valere  sul  Fondo di  Solidarietà  Comunale e  suddivise  nel 
seguente modo:

• € 22.135,47 per l’incarico professionale ad un assistente Sociale;
• € 46.884,97 per  la  continuazione del  Servizio  ASACOM nelle  Scuole cittadine per  gli 

alunni aventi diritto nell’A.S. 2022/23.

Preso atto che  con Determina Dirigenziale n. 322 del 05/12/2022, è stata impegnata la somma 
complessiva di € 69.020,44, suddivida nel seguente modo: 

• € 22.135,47 per l’incarico professionale ad un assistente Sociale;
• € 46.884,97 per  la  continuazione del  Servizio  ASACOM nelle  Scuole cittadine per  gli 

alunni  aventi  diritto  nell’A.S.  2022/23,  alla  Missione  12,  Programma  7  Titolo  1, 
Macroaggregato 03 Capitolo 12071.03.01207114 imp. 1077/2022;

Viste le fatture elettroniche:
• n.25  trasmessa  via  pec  ed  emessa  dalla  Dott.ssa  Trimarchi  Carmela  acquisita  agli  atti  

d’ufficio in data 05/09/2023 con prot. n.28445 del 05/09/2023;
• n.26  trasmessa  via  pec  ed  emessa  dalla  Dott.ssa  Trimarchi  Carmela  acquisita  agli  atti  

d’ufficio in data 18/09/2023 con prot. n.29912 del 18/09/2023;
• n.29  trasmessa  via  pec  ed  emessa  dalla  Dott.ssa  Trimarchi  Carmela  acquisita  agli  atti  

d’ufficio in data 05/10/2023 con prot. n.32288 del 05/10/2023.

Rilevato che il servizio è stato regolarmente espletato; 
Vista la regolarità della suddetta fattura;
Visto il codice CIG:Z86638E1D9C.

Dato atto che è stata acquisita, e si allega in copia alla presente, la dichiarazione ai sensi dell’art. 3  
della legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari con indicazione del conto 
corrente dedicato. (vedi dichiarazione allegata).

Visti:
• il Regolamento comunale di contabilità ;
• il D.lgs. 267/2000; 
• lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per quanto sopra esposto 

1. di liquidare alla Dott.ssa Trimarchi Carmela con sede in via Philip Cluverio,24 CAP 98039 
Taormina (ME), le fatture elettroniche:

• n. 25 del 30/08/2023 di € 1.844,62 esente dell’IVA;
• n. 26 del 12/09/2023 di € 1844,62 esente dell’IVA;
• n. 29 del 29/09/2023 di € 1.844,62 esente dell’IVA per un totale di € 5.533,86  per 

l’incarico del servizio di Assistente Sociale Professionale;

2. di dare atto che per tale  somma  è stato assunto, con determina dirigenziale n° 322 del 

copia informatica per consultazione



05/12/2022,  l’impegno di  spesa  pari  ad € 69.020,44,  con imputazione alla  Missione 12, 
Programma 7 Titolo 1, Macroaggregato 03 Capitolo 12071.03.01207114 - imp. 1077/2022;

3. di inviare il presente atto alla Area Economico-Finanziaria per l’emissione del mandato di 
pagamento  di  €  5.533,86 (esente  dell’IVA)  alla  Dott.ssa  Trimarchi  Carmela  –  P.I. 
IT03568600831-C.F.  TRMCML64R57F158C  ed  accreditare  sul   C/C  dell’istituto 
finanziario Banca di credito Coop. Di Pachino Ag. Di Trappitello – IBAN come indicato in 
fattura previa esecuzione dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, 
di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  per  la 
pubblicazione  nonché  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Taormina  nella  sezione 
“amministrazione trasparente”. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 254 del 15/11/2023

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:  FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE (FSC) DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 449, 
LETTERA D - QUINQUIES, DELLA LEGGE 11 DICEMBRE 2016, N. 232, PER 
L'ANNO 2022. DECRETO DEL MINISTRO DELL'INTERNO DI CONCERTO CON IL 
MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 08/08/2022. - 
CONTRIBUTO MINISTERIALE CONCESSO E DESTINAZIONE DELLE RISORSE 
AGGIUNTIVE ASSEGNATE AL COMUNE DI TAORMINA. LIQUIDAZIONE 
INCARICO PROFESSIONALE MESI DI LUGLIO - AGOSTO E SETTEMBRE 2023 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 17/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


